A Sua Excelência o (a) Senhor (a)
Juiz (a) de Direito da Comarca de

Kemeíidovia ernaii.

Pelém.^

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DASCOMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular n.° 163/2017-CJCI

Belém, 25 de julho de 2017.

Ref.: SIGADOC N.°PA-EXT-2017/05174

Senhor (a) Juiz (a),

Cumpnmentando-o (a), encaminho a Vossa Excelência cópia do
OFICIO N.° 4627/2017-GPRE, de 04/07/2017, subscrito pelo Procurador Regional Eleitoral
do Ministério Público Federal no Estado do Pará, BRUNO ARAÚJO SOARES VALENllí,
bem como do expediente ANEXO 1, que contém as instruções de alimentação do SisConta
Eleitoral, ferramerita por meio da qual deverão informadas, mensalmente, as ocorrências que
ensejem inelegibilidades, especialmente no que tange àquelas previstas no artigo T, inciso, I,
almeas e , "f\ "1", "n" e"q", da Lei Complementar n.° 64/90.

Outrossim, ressalto que a alimentação do SisConta Eleitoral deverá ser
leita de m^eira constante, e não só no período eleitoral, uma vez que a manutenção
atuahzada dos cadastros de inelegíveis émedida necessária maior eficiência da atuação do
Mmisterio Publico Eleitoral, principalmente durante aocorrência de eleições suplementares.

Atenciosamente, ^

Desembargador RÔMULQJOSÉJJEM^IRA NUNES
Corregedor de Justiça das Comarcas do Interior, em exercício.

ConegeJoria ileJtaliça das Comarcas doInterior

E-mail: correg«doria.inUriot<^j.pa.gov.bT